
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THỌ XUÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /QĐ-UBND                              Thọ Xuân, ngày        tháng 01 năm 2021 
                

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỌ XUÂN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 01/01/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của 

Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 10/12/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; công văn số 108-CV/HU 

ngày 08/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thống nhất bổ sung, điều 

chỉnh một số chỉ tiêu về phát triển kinh tế xã hội năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 166/NQ-HĐND, ngày 16/12/2020 của HĐND 

huyện Thọ Xuân về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; công văn số 

04/HĐND-VP ngày 08/01/2021 của Thường trực HĐND huyện về thống nhất bổ 

sung, điều chỉnh một số chỉ tiêu về phát triển kinh tế xã hội năm 2021; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực 

hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các phòng, ngành, 

đơn vị cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 2 QĐ;                                                               
- VP UBND tỉnh (b/c); 

- TTr HU, HĐND huyện (b/c); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Ủy viên UBND huyện; 

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Đ/c Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.        

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Đồng 



2 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THỌ XUÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

                              Thọ Xuân, ngày        tháng 01 năm 2021 
 

 

    KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, 

Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2021. 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND, ngày    /01/2021 của  

Ủy ban nhân dân huyện Thọ Xuân) 
 

 Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm đầu tiên thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; là năm diễn ra Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngày 01/01/2021, 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND về Kế hoạch hành động 

thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; Huyện uỷ 

ban hành Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 10/12/2020 về phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2021; HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 166/NQ-HĐND ngày 

16/12/2020 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.  

Để triển khai thực hiện thắng lợi Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện, tạo tiền đề và nền tảng vững chắc 

cho thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội những năm 

tiếp theo, UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kế thừa và phát huy những kết quả 

đã đạt được trong giai đoạn 2016 - 2020; tranh thủ thời cơ, thuận lợi, phát huy 

mạnh mẽ tinh thần đổi mới, chủ động vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện 

quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 mà Nghị quyết 

của Huyện uỷ, HĐND huyện đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện tốt các 

chương trình, đề án trong Chương trình công tác của UBND huyện năm 2021 và 

các nội dung sau: 

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, 

ĐIỀU HÀNH NĂM 2021 

1. Chỉ đạo xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện ngay các chương 

trình hành động thực hiện các chương trình trọng tâm, các khâu đột phá, các 

quy hoạch, kế hoạch, đề án, cơ chế, chính sách nhằm cụ thể hóa Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của 

tỉnh; của Huyện ủy, HĐND huyện để triển khai thực hiện, sớm đưa Nghị quyết 

của Đảng đi vào cuộc sống; đồng thời góp phần tổ chức thành công Đại hội 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, 



3 
 

 

bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu 

kép”, vừa phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khoẻ Nhân dân, vừa phục 

hồi và phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu 

quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế, với phương châm chủ động, tích 

cực, sáng tạo; các cấp, các ngành tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong công 

tác phòng, chống dịch; không để dịch bùng phát trở lại và lây lan ra cộng đồng. 

3. Xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 

2021 - 2026 đảm bảo đúng nguyên tắc, chặt chẽ, tuân thủ các quy định hiện 

hành của pháp luật; đồng thời, ban hành Chương trình công tác toàn khóa của 

UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn 

tại, hạn chế đã được chỉ ra năm 2020, đặc biệt những tồn tại, hạn chế kéo dài; 

giải quyết có hiệu quả các vấn xã hội bức xúc, cử tri quan tâm, như: quản lý 

đất đai, ô nhiễm môi trường; khai thác khoáng sản trái phép; GPMB các dự án; 

an ninh trật tự; vi phạm quy hoạch và trật tự xây dựng; đảm bảo an toàn giao 

thông; xe ô tô chở quá tải trọng quy định. 

4. Tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển, dự toán thu, chi ngân sách năm 2021, xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng xã đạt tiêu 

chí phường, công tác giải phóng mặt bằng ngay từ đầu năm. Nắm chắc tình hình 

sản xuất kinh doanh, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi 

cho doanh nghiệp duy trì, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; đôn đốc, tạo điều kiện 

thuận lợi nhất để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm của tỉnh, 

của huyện. 

5. Chỉ đạo tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, 

trọng tâm là đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành, tạo môi trường thuận lợi cho các 

đầu tư. Đẩy mạnh thu hút và huy động vốn cho đầu tư phát triển. Chỉ đạo tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn. Thực hiện 

đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán 

thu năm 2021; kiên quyết thu hồi các khoản nợ đọng thuế, nhất là các khoản nợ 

quá hạn, nợ đọng tiền sử dụng đất.  

6. Chỉ đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - 

xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục đại trà, duy trì giáo 

dục mũi nhọn; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ, chính sách 

cho các đối tượng.  

7. Tăng cường chỉ đạo củng cố quốc phòng, an ninh, đặc biệt là an ninh 

nông thôn, an ninh tôn giáo; chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh chống các loại 

tội phạm, đảm bảo an toàn tuyệt đối Đại hội toàn quốc lần thứ 13 của Đảng, bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026 trên địa bàn 



4 
 

 

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KINH 

TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2021. 

I. TẬP TRUNG CỤ THỂ HÓA NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ 

TỈNH LẦN THỨ XIX, ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN LẦN THỨ XXVII, 

NHIỆM KỲ 2020 - 2025 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, 

UBND các xã, thị trấn căn cứ điều kiện thực tiễn của huyện và các nhiệm vụ, chỉ 

tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX giao cho huyện; tham 

mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, thời gian 

trước 20/01/2021. 

2. Các phòng, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì, chủ động phối hợp với 

các ngành, địa phương, đơn vị, khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện các 

chương trình trọng tâm, các khâu đột phá giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo chất 

lượng, báo cáo UBND huyện theo đúng tiến độ, thời gian trong Chương trình 

công tác của UBND huyện năm 2021. 

3. Về xây dựng kế hoạch 5 năm 2021 - 2025: Phòng Tài chính - Kế hoạch 

chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan hoàn thiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; trên cơ sở hướng dẫn của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư và chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện khẩn trương hoàn thiện 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo UBND huyện 

trong tháng 3 năm 2021. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, khẩn trương phối hợp với đơn vị tư 

vấn hoàn thiện Đề án xây dựng và phát triển huyện Thọ Xuân đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045 trình Ban Thường vụ Huyện ủy trong tháng 3 năm 2021. 

5. Các phòng, ngành, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương rà 

soát các cơ chế hỗ trợ đang còn hiệu lực, nhưng có nội dung không còn phù hợp 

với quy định hiện hành của pháp luật, kém hiệu quả; từ đó, đề xuất điều chỉnh, 

bổ sung hoặc xây dựng các cơ chế hỗ trợ mới, báo cáo UBND huyện trong Quý 

I năm 2021. 

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT LIỆT, CÓ HIỆU QUẢ CÁC 

BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

1. Phòng Y tế: 

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo 

triển khai kịp thời các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Ban Thường vụ 

Huyện ủy và hướng dẫn của ngành y tế về các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn huyện, với phương châm chủ động, tích cực, sáng tạo, 

đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho Nhân dân. 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện phương án phòng, chống dịch theo các cấp 

độ dịch; báo cáo Chủ tịch UBND huyện trong tháng 01 năm 2021. 

2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện tiếp tục duy trì chế độ 



5 
 

 

giao ban thường xuyên, định kỳ và chủ động tổ chức giao ban đột xuất khi có 

tình huống. 

3. Các phòng, ngành; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao: 

- Chấp hành nghiêm chỉ đạo của cấp trên trong việc thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19; tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, 

chống dịch; không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan thứ phát ra cộng đồng. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo tiếp tục duy trì hoạt 

động của Ban chỉ đạo xã, Tổ giám sát cấp xã, cấp thôn; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn do mình 

quản lý, theo dõi. 

III. TẬP TRUNG THÁO GỠ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, TẠO 

THUẬN LỢI CHO SẢN XUẤT KINH DOANH PHÁT TRIỂN 

1. Trong lĩnh vực nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới: 

1.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT : 

- Hoàn thiện Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao, quy mô lớn theo chuỗi giá trị và nâng cao chất lượng nông thôn mới báo 

cáo Ban Thường vụ Huyện ủy trong tháng 01/2021. 

- Chủ trì phối hợp Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, phòng Kinh 

tế - Hạ tầng, Tài chính - KH, Tài nguyên và MT; UBND các xã, thị trấn thực 

hiện dự án xây dựng hệ sinh thái đất nông nghiệp, làng nghề huyện Thọ Xuân, 

báo cáo UBND huyện trong quý III năm 2021. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách về phát triển nông 

nghiệp, nông thôn năm 2021. Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành có liên 

quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng Đề án hỗ trợ chính sách trong phát triển 

nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu 

giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo UBND huyện trong tháng 02 năm 2021. Tổ chức 

rà soát rút ngắn trình tự, thủ tục, hồ sơ hỗ trợ cho các doanh nghiệp, người dân 

thực hiện các chương trình, các mô hình phát triển nông nghiệp, báo cáo UBND 

huyện trong tháng 02 năm 2021. 

- Tham mưu UBND huyện chuyển giao nhiệm vụ xây dựng, triển khai các 

mô hình sản xuất nông nghiệp cho Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, báo 

cáo UBND huyện trong tháng 01 năm 2021; đồng thời tham mưu UBND huyện 

ban hành quy chế quản lý, thẩm định, nghiệm thu các mô hình sản xuất nông 

nghiệp trên địa bàn, báo cáo UBND huyện trong tháng 02 năm 2021. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Tài chính kế 

hoạch tổ chức rà soát diện tích đất sản xuất nông nghiệp (tại các khu vực đất bãi 

ven sông để xảy ra hiện tượng khai thác cát trái phép) cho các hộ thuê khoán; 

đồng thời tham mưu văn bản yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thanh lý 

hợp đồng đối với các hộ vi phạm, báo cáo UBND huyện trong tháng 5/2021.  

1.2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh: 



6 
 

 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp UBND các xã, thị trấn 

khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai năm 2021 báo 

cáo Chủ tịch UBND huyện trong tháng 01 năm 2021; chủ động triển khai các 

biện pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo 

phương châm “4 tại chỗ” khi có tình huống xảy ra.  

- Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với UBND xã, thị trấn 

tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất 

là dịch tả lợn Châu Phi và dịch cúm gia cầm; không để dịch tái bùng phát và lây 

lan ra diện rộng; thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm sóc, bảo vệ và phòng, 

chống dịch bệnh cho cây trồng, kiên quyết không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn 

huyện trong năm 2021. 

1.3. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp: phòng Nông 

nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn: 

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành trồng trọt theo hướng phát triển sản xuất quy 

mô lớn, tập trung theo chuỗi giá trị, trên cơ sở phát huy lợi thế sản phẩm và lợi 

thế vùng, miền, có thị trường tiêu thụ; tiếp tục chuyển đổi linh hoạt đất lúa kém 

hiệu quả sang các giống cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn; đẩy mạnh tích tụ, 

tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao, theo 

hướng công nghệ cao theo Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh, phấn đấu tích tụ được 183 ha. 

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, phát triển rừng; sau 15 ngày 

UBND tỉnh ban hành Đề án trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 

2025 theo lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ trồng thêm 01 tỷ cây xanh trong 

5 năm tới, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trên 

địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch phát triển vùng mía nguyên liệu tập trung, 

thâm canh, ứng dụng khoa học công nghệ cao, giai đoạn 2021 - 2025; báo cáo 

UBND huyện trong tháng 7 năm 2021. 

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư các dự án nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng 

công nghệ cao; tập trung tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện một số dự án, sớm 

hoàn thành và đi vào hoạt động trong năm 2021 như: Cụm chăn nuôi gà phục vụ 

chế biến xuất khẩu theo chuỗi 4A tại xã Xuân Trường, Thuận Minh, Xuân Giang 

của Công ty CP nông sản Phú Gia; dự án xây dựng Trang trại chăn nuôi, sản 

xuất rau, hoa quả sạch Ngôi Sao tại xã Xuân Phú của Công ty CP xây dựng và 

Đầu tư PTNT Miền Tây. 

1.5. Xây dựng Nông thôn mới; sản phẩm OCOP:  

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản 

phẩm gắn với thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, phấn đấu năm 

2021 có 05 sản phẩm xếp hạng OCOP cấp tỉnh và 05 sản phẩm cấp huyện. 

Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND 

các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tham gia Hội nghị kết nối cung - 

cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh 

Thanh Hóa năm 2021. 



7 
 

 

- Giao phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tham mưu UBND huyện văn 

bản hướng dẫn các xã xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2021, trong 

tháng 01 năm 2021; xây dựng kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2021, báo cáo UBND huyện trong tháng 3/2021.  

2. Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng và dịch vụ: 

2.1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, 

UBND các xã, thị trấn: 

- Xây dựng Đề án thực hiện khâu đột phá về phát triển, hoàn thiện kết cấu 

hạ tầng kinh tế xã hội, trọng tâm vào hệ thống giao thông, du lịch và đô thị theo 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, báo cáo UBND huyện trong 

tháng 02 năm 2021. 

- Xây dựng Đề án xã cơ bản đat tiêu chí phường về kết cấu hạ tầng báo 

cáo UBND huyện trong tháng 4 năm 2021. 

 - Tăng cường quản nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, giao thông trên địa 

bàn. Tập trung chỉ đạo thị trấn Thọ Xuân cơ bản đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng 

phường trong năm 2021. 

2.2. Về quy hoạch và phát triển đô thị: 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ  trì: 

+ Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung thị 

trấn Thọ Xuân đến năm 2030, báo cáo UBND huyện trong tháng 4 năm 2021; 

quy hoạch 07 mặt bằng đấu giá cấp quyền sử dụng đất do huyện làm chủ đầu tư, 

báo cáo UBND huyện trong tháng 3 năm 2021. 

+ Tham mưu văn bản đề nghị tỉnh giao cho huyện lập quy hoạch 1/500 

khu trung tâm hành chính mới của huyện báo cáo trong tháng 01 năm 2021; xây 

dựng Phương án đầu tư xây dựng chợ đầu mối Khu vực Lam Sơn - Sao Vàng, 

báo cáo UBND huyện trong tháng 10 năm 2021. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thành quy hoạch chung các xã, 

thị trấn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tham mưu văn bản chỉ đạo các 

xã triển khai lập Quy hoạch trong tháng 01/2021; thời gian hoàn thành chậm 

nhất trước 30/9/2021.  

2.3. Về phát triển khu công nghiệp và các cụm công nghiệp trên địa bàn: 

Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp các phòng, ngành chuyên môn, 

UBND các xã, thị trấn có liên quan: 

 - Tham mưu các thủ tục mở rộng Cụm công nghiệp Xuân Lai, cụm công 

nghiệp Xuân Hồng, đề xuất đưa Cụm công nghiệp Thị trấn Thọ Xuân ra khỏi 

quy hoạch cụm công nghiệp của tỉnh; đồng thời bổ sung Cụm công nghiệp Xuân 

Tín, Xuân Hòa - Thọ Hải, Trường Xuân; bổ sung Cụm làng nghề Phú Xuân. 

- Xây dựng Chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 

trọng tâm là đẩy nhanh Khu công nghiệp Lam Sơn - Sao Vàng và các cụm công 

nghiệp trên địa bàn, báo cáo UBND huyện trong tháng 8 năm 2021. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ lấp đầy cụm công nghiệp 



8 
 

 

năm 2021 trên địa bàn, báo cáo Chủ tịch UBND huyện trong tháng 3 năm 2021. 

- Chủ động tham mưu UBND huyện làm việc với Ban quản lý khu kinh tế 

Nghị Sơn và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Công ty CP Tập đoàn Miền 

Trung, Tập đoàn đầu tư xây dựng Cường Thịnh Thi tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc đẩy nhanh tiến độ thi công hạ tầng Khu công nghiệp Lam Sơn - Sao Vàng. 

Tham mưu UBND huyện ký cam kết về tiến độ hoàn thành hạ tầng với chủ đầu 

tư các cụm công nghiệp trên địa bàn. 

2.4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng đề xuất các giải pháp hỗ trợ giải quyết khó 

khăn về thị trường tiêu thụ đối với doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm truyền 

thống có thế mạnh trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện trong tháng 5/2021. 

2.5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng rà soát các dự án đầu tư của các doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền 

dừng hoặc chuyển chủ đầu tư đối với những dự án quá hạn theo chủ trường đầu tư 

được phê duyệt, báo cáo UBND huyện trong tháng 3 năm 2021. 

2.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch; phòng Kinh tế - Hạ tầng; phòng Tài 

nguyên và Môi trường; phòng Lao động Thương binh và Xã hội, phòng Văn hóa 

- Thông tin, phòng Y tế, Chi Cục Thuế khu vực Thọ Xuân - Thường Xuân, 

UBND các xã, thị trấn tập trung giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về 

thủ tục hành chính, đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường, tuyển dụng lao động, 

thuế, thủ tục nhập cảnh cho chuyên gia, tạo thuận lợi để doanh nghiệp thúc đẩy 

sản xuất kinh doanh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. 

2.7. Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, triển khai thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 ban hành kèm theo Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 21/12/2020 của Chủ 

tịch UBND huyện về chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030, nhằm thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, phát triển nền 

kinh tế số, xã hội số. 

2.8. Ban Chỉ đạo 389 huyện, Đội quản lý thị trường số 14, tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các 

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, 

gây mất ổn định thị trường. Ban chỉ đạo 389 huyện xây dựng quy chế hoạt động 

của Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên trong tháng 01 năm 2021. 

2.9. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với các phòng, ngành; 

UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp các đối tượng đã được rà soát năm 2013 

đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 22 của Thủ tướng chính phủ, 

nhưng không có trong danh sách trung ương phê duyệt; tham mưu UBND huyện 

xây dựng phương án giải quyết, báo cáo UBND huyện trong tháng 02/2021. 

IV. CẢI THIỆN MẠNH MẼ MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ KINH DOANH; 

ĐẨY MẠNH THU HÚT ĐẦU TƯ VÀ SỬ DỤNG CÓ HIỆU QUẢ CÁC 

NGUỒN LỰC ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 

1. Về cải cách hành chính 

1.1. Phòng Nội vụ chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch hành động thực 



9 
 

 

hiện đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh trên địa bàn huyện, báo cáo Thường trực UBND huyện trong tháng 01 

năm 2021. Trên cơ sở Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Thanh 

Hóa giai đoạn 2021 - 2030, xây dựng kế hoạch thực hiện báo cáo Chủ tịch 

UBND huyên trong tháng 7 năm 2021. 

1.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước: 

Các cơ quan nhà nước từ cấp huyện đến cấp xã tiếp tục thực hiện tốt việc gửi, 

nhận và xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử. 

2. Về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 

2.1. Giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chủ trì phối hợp 

phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện khâu đột phá về công tác GPMB các dự 

án trọng điểm trên địa bàn báo cáo UBND huyện trong tháng 01 năm 2021. 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết GPMB để thực hiện các dự án đầu tư có sử 

dụng đất trên địa bàn huyện năm 2021 (có danh mục dự án và diện tích GPMB 

cụ thể cho từng dự án), báo cáo UBND huyện trong tháng 01 năm 2021. Định 

kỳ hàng tuần, hàng tháng tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổ chức giao ban về 

công tác GPMB và báo cáo kết quả Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên các Hội đồng GPMB; tổ chức 

ký cam kết với chủ đầu tư về tiến độ bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án; với 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn về trách nhiệm phối hợp, tuyên truyền vận động 

trong công tác GPMB, báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND huyện trong tháng 4 

năm 2021. Đồng thời có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và chịu trách nhiệm 

trước Huyện ủy, UBND huyện về kết quả thực hiện GPMB trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn  xây 

dựng khái toán đối với các dự án thực hiện GPMB trên địa bàn huyện; dự kiến 

các dự án GPMB phải thực hiện tái định cư, báo cáo UBND huyện trong tháng 

02 năm 2021. Tham mưu UBND huyện văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục thực 

hiện bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn huyện, thời gian hoàn thành trong 

tháng 3 năm 2021. 

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện ưu tiên bố trí 

nguồn vốn thực hiện GPMB các dự án, báo cáo UBND huyện trong tháng 4 năm 

2021. Đồng thời tham mưu UBND huyện ban hành văn bản hướng dẫn quy 

trình, thủ tục thực hiện đấu giá cấp quyền sử dụng đất, thời gian chậm nhất trước 

30/01/2021. 

2.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, 

UBND các xã, thị trấn tham mưu bố trí các mặt bằng thực hiện tái định cư thực 

hiện các dự án GPMB trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện trong tháng 4 

năm 2021. 

2.4. Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn do mình quản lý và 



10 
 

 

coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm 

hoàn thành dự án đưa vào hoạt động, góp phần thúc đẩy tăng trưởng và nâng cao 

năng lực sản xuất trên địa bàn. 

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải trực tiếp chỉ đạo và chịu 

trách nhiệm cá nhân về kết quả bồi thường GPMB trên địa bàn do mình quản lý 

(kể cả trường hợp ủy quyền cho Phó Chủ tịch UBND phụ trách); tổ chức giao 

ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng về công tác GPMB, kịp thời báo cáo cấp có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc. 

3. Về huy động nguồn lực đầu tư phát triển 

3.1. Về phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2021 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, tham mưu phân bổ chi tiết các 

nguồn vốn chưa phân bổ trong kế hoạch đầu tư công năm 2021, đảm bảo theo 

quy định của pháp luật. 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách các dự án chỉ đạo 

các phòng, ngành, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, UBND các xã, thị 

trấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án thuộc kế 

hoạch đầu tư công năm 2021, đảm bảo hoàn thành phê duyệt hồ sơ, thiết kế, dự 

toán trước ngày 30/6/2021, làm cơ sở giao chi tiết kế hoạch vốn cho các dự án 

để triển khai thực hiện. 

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Sau 5 ngày Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử 

dụng vốn đầu tư công năm 2021, tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành 

Chỉ thị trên địa bàn huyện, trong đó quy định cụ thể mốc thời gian, tỷ lệ giải 

ngân đối với từng loại dự án cụ thể, xác định rõ trách nhiệm đối với từng chủ 

đầu tư, cá nhân, đơn vị có liên quan. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên và 

Môi trường xây dựng phương án huy động vốn từ nguồn cấp quyền sử dụng đất 

cho đầu tư phát triển; phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2020 đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả, thiết thực và phù hợp với khả năng cân đối vốn. 

3.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng tham mưu UBND huyện ban hành quy định 

trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong quá trình lập, trình, thẩm định, phê duyệt 

hồ sơ, khảo sát, thiết kế dự án; báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công 

và dự toán các công trình do huyện quản lý, báo cáo UBND huyện trong tháng 3 

năm 2021. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án huyện rà soát các dự án đầu tư 

trực tiếp đã được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án 

đầu tư công; tham mưu cho UBND huyện phân công Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư trực 

tiếp, dự án đầu tư công của huyện, thời gian hoàn thành trong tháng 01 năm 

2021. 

- Phối hợp với phòng, ngành có liên quan; UBND các xã, thị trấn đẩy 



11 
 

 

nhanh công tác lập quy hoạch chi tiết các mặt bằng đã được UBND tỉnh phê 

duyệt, kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, hoàn thành công tác đấu giá trong 

tháng 10 năm 2021. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch xúc tiến đầu tư vào địa bàn huyện Thọ 

Xuân, báo cáo UBND huyện trong tháng 8 năm 2021. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác phát triển doanh nghiệp: 

4.1. Về giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp: 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện 

ủy giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp cho các tổ chức chính trị xã hội cấp 

huyện; tham mưu cho UBND huyện kiện toàn, nâng cao chất lượng các tổ tư 

vấn thành lập mới doanh nghiệp và giao chỉ tiêu cho các tổ tư vấn theo lĩnh vực, 

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 160 doanh nghiệp năm 2021, thời 

gian hoàn thành trong tháng 02 năm 2020.  

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và chịu trách 

nhiệm trước Huyện ủy, UBND huyện về kết quả thành lập mới doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện. 

4.2. Về hỗ trợ doanh nghiệp: 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng tham mưu xây dựng Đề án phát triển doanh 

nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo UBND huyện trong tháng 3 năm 2021; 

chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển doanh 

nghiệp theo Đề án ban hành.  

- Phối hợp với sở Kế hoạch và đầu tư mở các lớp đào tạo khởi sự doanh 

nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân năm 2021; chủ động phối hợp với Huyện đoàn 

tổ chức diễn đàn Thanh niên Thọ Xuân khởi nghiệp.  

- Phòng Kinh tế - hạ tầng chủ trì, phối hợp với Ban Chấp hành Hiệp hội 

doanh nghiệp thường xuyên cập nhật các ý kiến, phản ánh, đề xuất của doanh 

nghiệp; định kỳ ngày 14 hàng tháng tham mưu Chủ tịch UBND huyện tiếp doanh 

nghiệp, để kịp thời giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển; 

đồng thời báo cáo kết quả Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 18 hàng tháng. 

5. Các phòng, ngành, xã, thị trấn tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và 

nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, đảm bảo hoàn thành giải ngân 100% kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2021. Tập trung đôn đôc, hướng dẫn và giải quyết 

kịp thời những khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng kế hoạch, thực 

hiện bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án 

lớn, trọng điểm như: Đường từ thị trấn Thọ Xuân đi Khu công nghiệp Lam Sơn 

- Sao Vàng; đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47; 

đường nối thành phố Thanh Hóa với Cảng hàng không Thọ Xuân; các dự án khu 

đô thị Sao Mai Lam Sơn - Sao Vàng; thị trấn Lam Sơn, thị trấn Thọ Xuân.. 

IV. TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ THU - CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

1. Chi cục thuế Khu vực Thọ Xuân - Thường Xuân chủ trì, phối hợp phòng 

Tài chính - Kế hoạch xây dựng kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2021, phấn 



12 
 

 

đấu tăng thu từ 15% trở lên so với dự toán tỉnh giao, báo cáo UBND huyện trong 

tháng 1 năm 2021. Định kỳ ngày mùng 5 hàng tháng cáo cáo Chủ tịch UBND 

huyện kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục thuế Khu vực Thọ Xuân - Thường Xuân 

tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ động 

thuế; tổ chức giao ban định kỳ hàng tháng để kịp thời chỉ đạo thực hiện các giải 

pháp thu ngân sách, đảm bảo vượt dự toán thu năm 2021. 

- Chủ trì, tham mưu giải pháp quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách 

nhà nước; đề xuất cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết để dành 

nguồn lực cho các nhiệm vụ chi cấp bách, bảo đảm an sinh xã hội và chi đầu tư 

phát triển, báo cáo Chủ tịch UBND huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn rà soát 

sắp xếp tài sản công đảm bảo theo đúng quy định, nhất đối với các đơn vị thực 

hiện sáp nhập xã, thôn, khu phố, báo cáo UBND huyện trong tháng 3 năm 2021. 

 - Tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn 

thực hiện nghiêm túc việc quản lý thu hoa lợi cộng sản theo đúng quy định, thời 

gian trong tháng 4 năm 2021. 

 - Xây dựng báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị số 08-NQ/HU, ngày 

04/11/2014 của BCH Đảng bộ huyện (khóa XXV) về lãnh đạo đẩy mạnh phát 

triển kinh tế xã hội vùng tả ngạn sông Chu. huyện Thọ Xuân giai đoạn 2015 - 

2020 và định hướng đến năm 2025, báo cáo UBND huyện trong tháng 01/2021. 

3. UBND các xã, thị trấn phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn thuế để 

đảm bảo thu đúng, thu đủ các sắc thuế theo quy định. 

V. TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ TÀI NGUYÊN MÔI 

TRƯỜNG 

1. Về quản lý đất đai 

1.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ngành, UBND các xã, thị trấn và đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn thành việc lập 

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 

2025) cấp huyện; tham mưu UBND huyện báo cáo Hội đồng thẩm định của tỉnh 

trước ngày 15/01/2021. 

1.2. Tập trung thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 27/8/2020 của 

UBND huyện về thực hiện dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính (giai đoạn 1) đối 

với các xã, thị trấn thuộc Khu đô thị Lam Sơn - Sao Vàng và xã Xuân Hưng 

huyện Thọ Xuân, phấn đầu hoàn thành bàn giao trước ngày 31/12/2021; Kế 

hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/12/2020 của UBND huyện về kiểm tra, rà 

soát việc bàn giao đất Nông trường Sao Vàng cũ nay là Công ty TNHH Lam 

Sơn - Sao Vàng về cho UBND huyện Thọ Xuân quản lý, báo cáo kết quả 

Thường trực UBND huyện trước ngày 10/3/2021; tham mưu báo cáo UBND 

tỉnh trước ngày 30/3/2021. 



13 
 

 

1.3. Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn 

rà soát tình trạng sử dụng đất, các công trình xây dựng của các cơ sở tôn giáo 

trên địa bàn huyên, báo cáo UBND huyện trong tháng 7 năm 2021; rà soát tình 

trạng sử dụng đất nông nghiệp làm nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn, báo cáo 

UBND huyện trong tháng 6 năm 2021. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện xây dựng kế 

hoạch kiểm tra công tác quản lý khoáng sản tại một số xã, thị trấn; một số mỏ 

khoáng sản trên địa bàn huyện theo quy chế phối hợp đã được UBND huyện phê 

duyệt tại Quyết định số 2498/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND huyện, 

báo cáo UBND huyện trong tháng 02/2021; đồng thời tham mưu văn bản chỉ 

đạo Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức ký cam kết với các chủ mỏ, bãi tập 

kết trong việc thực hiện phương án khai thác kinh doanh được tỉnh phê duyệt. 

3. Về bảo vệ môi trường 

3.1 Các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp đã xác định trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU 

ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường; các quy định về vệ sinh môi trường 

nông thôn theo Quyết định 1988/QĐ-UBND, ngày 12/6/2017 của UBND tỉnh, 

tạo sự chuyển biến rõ nét trên địa bàn huyện. Giao phòng Tài nguyên và Môi 

trường chủ trì tham mưu xây dựng Đề án thu gom, vận chuyển rác thải trên địa 

bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, gắn với thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 

18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, báo cáo UBND huyện trong tháng 

5 năm 2020. 

3.2. Chủ động phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh, đơn vị tư vấn sớm 

hoàn thiện hồ sơ đề xuất dự án Khu liên hợp xử lý chất thải rắn tại xã Xuân Phú, 

phấn đấu khởi công dự án trong tháng 10 năm 2021. 

VI. NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA - XÃ 

HỘI 

1. Về văn hóa, thể thao và du lịch: 

1.1. Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì thực hiện đồng bộ các giải pháp 

tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa; huy động các nguồn 

lực để tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, bảo tồn và phát 

huy các di sản văn hóa phi vật thể gắn với phát triển du lịch; xây dựng các thiết 

chế văn hoá, thể thao cấp huyện, cấp xã. Tham mưu xây dựng kế hoạch thực 

hiện Chương trình phát triển du lịch gắn với phát huy giá trị di sản văn hóa, các 

điểm du lịch, đưa huyện Thọ Xuân trở thành trọng điểm du lịch của tỉnh, báo 

cáo UBND huyện trong tháng 3 năm 2021. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và du lịch tham mưu UBND tỉnh lập tờ trình, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch, bảo quản, 

tu bổ và phục hồi di tích Quốc gia đặc biệt Lê Hoàn và các di tích phụ cận có 

liên trong trong tháng 02 năm 2021. 

1.2. Phòng Văn hóa - Thông tin, UBND các xã, thị trấn, tiếp tục đẩy mạnh 



14 
 

 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, tham mưu tổ chức các 

hoạt động văn hóa chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất 

nước, của tỉnh, của huyện. Tham mưu xây dựng Đề án nâng cao chất lượng văn 

hóa, trọng tâm là củng cố nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021 - 2025 báo cáo UBND huyện trong tháng 8 năm 2021. 

1.3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch nâng cấp Cổng thông tin điện tử huyện, hoàn thành 

trong tháng 5 năm 2021. 

2. Về giáo dục và đào tạo: 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện, giữ vững thành tích giáo dục mũi nhọn, phấn đấu thi học sinh giỏi lớp 9 

cấp tỉnh nằm trong tốp 5 toàn tỉnh; nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo 

viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp; tiếp tục thực hiện việc sắp xếp trường, 

lớp học theo kế hoạch. 

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì: 

- Xây dựng đề án mua sắm trang thiết bị dạy học thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018, giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo UBND huyện trong 

tháng 3 năm 2021. 

- Xây dựng đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thọ 

Xuân giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030, báo cáo UBND huyện 

trong tháng 5 năm 2021. 

2.3. Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch xây dựng trường đạt 

chuẩn Quốc gia trên địa bàn năm 2021, báo cáo Chủ tịch UND huyện trong 

tháng 3 năm 2021.  

3. Về Y tế:  

- Phòng Y tế, Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện, các ngành đơn 

vị có liên quan tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường y tế dự phòng, không để xảy ra 

dịch bệnh trên địa bàn. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng xã đạt bộ tiêu chí 

Quốc gia về y tế. 

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế, các 

phòng, ngành có liên quan xây dựng Đề án đào tạo, bồi dưỡng thu hút nhân lực 

ngành y tế giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo UBND huyện trong tháng 8 năm 2021. 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân theo Chỉ thị số 

07/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, báo cáo Chủ tịch UBND 

huyện trong tháng 3 năm 2021; xây dựng kế hoạch kiểm tra cơ sở làm đẹp, mỹ 

phẩm báo cáo UBND huyện trong tháng 4 năm 2021. 

4. Về an toàn thực phẩm: 

- Các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ, giải pháp đã xác định trong kế hoạch hành động thực hiện Nghị 



15 
 

 

quyết 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa; đồng thời xây 

dựng báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 

18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo đối với 

công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn đến năm 2020, báo cáo 

UBND huyện trong tháng 7 năm 2021. Tiếp tục duy trì và nâng cáo chất lượng 

xã  đạt tiêu chí xã ATTP trong năm 2021.  

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng hướng dẫn, theo dõi xây dựng Chợ kinh doanh 

thực phẩm năm 2021. 

5. Về lao động, thương binh và xã hội: 

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn thực 

hiện tốt công tác điều tra, rà soát, thu thập thông tin và cập nhật thông tin về hộ 

nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều. 

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu cho UBND huyện 

ban hành văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục rà soát hộ nghèo theo quy định, thời 

gian chậm nhất trước ngày 30/01/2021; xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 

2021, báo cáo UBND huyện trước 30/01/2021; xây dựng kế hoạch giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 - 2025 báo cáo UBND huyện trong tháng 10 năm 2021.  

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các phòng, 

ngành đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiêm túc 

Kết luận số 254/KL-TTr ngày 24/11/2020 và Quyết định số 322/QĐ-TTr ngày 

24/11/2020 của Thanh tra Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, tham mưu 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra, gửi Thanh tra Bộ Lao 

động, Thương binh và Xã hội trước ngày 25/01/2021. 

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với UBND 

các xã, thị trấn, các doanh nghiệp thực hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề năm 2021, 

gắn với giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo. Chủ động phối hợp với 

Liên đoàn lao động huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật trong các doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động, đảm bảo chế độ, 

quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động và hiệu quả sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp, giữ ổn định tình hình. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề 

và giải quyết việc làm giai đoạn 2021 - 2025 báo cáo UBND huyện trong tháng 

6 năm 2021. 

VII. ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ 

HỘI  

1. Các lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, chủ động nắm chắc tình hình cơ sở để kịp thời xử lý các tình huống, không 

để bị động, bất ngờ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn, bảo vệ tuyệt đối an toàn cho tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

và các ngày lễ, các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh, 

của huyện. 



16 
 

 

2. Ban chỉ huy quân sự huyện: xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh 

toàn diện, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt kế hoạch tuyển 

quân và diễn tập chiến đấu phòng thủ huyện, công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng, an ninh, hậu cần kỹ thuật cho các đối tượng. Tham mưu cho 

UBND huyện thực hiện tốt kế hoạch tuyển quân năm 2020, phấn đấu hoàn thành 

chỉ tiêu tiêu giao 224 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2020. 

3. Công an huyện chủ trì xây dựng Đề án Camera an ninh báo cáo UBND 

huyện trong tháng 4 năm 2021.   

4. Ban an toàn giao thông huyện chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan 

tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch xử lý xe quá khổ, quá tải; xe chở 

vật liệu, khoáng sản gây mất vệ sinh môi trường và công tác đảm bảo hành lang 

ATGT trên địa bàn huyện, ban hành trong tháng 02 năm 2021.  

VIII. TIẾP TỤC RÀ SOÁT, SẮP XẾP LẠI TỔ CHỨC BỘ MÁY; NÂNG 

CAO HIỆU QUẢ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Phòng Nội vụ: 

1.1. Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

- Tham mưu thành lập Ủy ban Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 huyện Thọ Xuân; báo cáo UBND huyện trước ngày 

25/01/2021. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc 

hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; báo cáo UBND huyện trước ngày 

25/01/2021. 

- Xây dựng kế hoạch sắp xếp công chức dôi dư cấp xã, giai đoạn 2021 - 

2025 tham mưu báo cáo UBND tỉnh trong tháng 01 năm 2021; xây dựng cơ chế, 

quản lý cán bộ, công chức điều động, biệt phái, báo cáo UBND huyện trong 

tháng 02 năm 2021; Phương án công bố số lượng đơn vị bầu cử đại biểu Quốc 

hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, báo cáo UBND huyện trong tháng 

02 năm 2021; danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, báo cáo UBND huyện trong tháng 3 năm 2021. 

1.2. Tham mưu xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm và số lượng người 

làm việc trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện theo quy định tại 

Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ báo cáo UBND huyện trong 

tháng 3 năm 2021. 

1.3. Sau khi có Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND cấp huyện, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các cơ 

quan trực thuộc UBND cấp huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo 

cáo Thường trực UBND huyện trong tháng 8 năm 2021.  

1.4. Chịu trách nhiệm đôn đốc các phòng, ngành có liên quan triển khai 

các quy trình, thủ tục cấp đất cho các hộ đồng bào sinh sống trên sông, đảm bảo 

trong tháng 4 năm 2021 giao đất cho ít nhất  và hoàn thành bàn giao 73/73 hộ 

trong năm 2021. 



17 
 

 

2. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

và xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu: 

2.1. Phòng Nội vụ: 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nâng cao 

tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2021 báo cáo UBND huyện trong tháng 01/2021; trọng tâm kiểm tra, 

giám sát gắn với xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan và người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá, xếp 

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đảm bảo khách quan, công bằng làm cơ sở xét 

thi đua, khen thưởng, kỷ luật, sử dụng, bổ nhiệm cán bộ.  

- Tham mưu UBND huyện ban hành quy định tiêu chí đánh giá cán bộ 

cấp xã thuộc thẩm quyền UBND huyện đánh giá, báo cáo UBND huyện trong 

tháng 5 năm 2021. 

2.2. Văn phòng HĐND - UBND huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của tỉnh, của huyện và việc thực hiện Quy chế 

làm việc của UBND huyện, Chương trình công tác của UBND huyện năm 2021; 

đề xuất xử lý nghiêm các phòng, ngành, địa phương, đơn vị thực hiện chậm trễ, 

chất lượng tham mưu thấp, sai quy định của pháp luật gắn với xử lý trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Tham mưu kiện toàn Tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện 

báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước ngày 31/01/2021. 

- Tham mưu thành lập Tổ kiểm tra và xây dựng kế hoạch kiểm tra việc 

thực hiện thủ tục hành chính tại một số phòng ban đơn vị thuộc UBND huyện và 

UBND 1 số xã Thị trấn; hoàn thành trong tháng 3/2021. 

2.3. Thanh tra huyện xây dựng kế hoạch thanh tra trình Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt trong tháng 01 năm 2021; trên cơ sở các quy định về trách 

nhiệm của các ngành, các cấp trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực có phát 

sinh đơn thư, khiếu nại hoặc vi phạm chủ động đề xuất thanh tra, trình Chủ tịch 

UBND huyện xem xét, quyết định. 

 2.4. Ban tiếp công dân  huyện chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc 

giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, định kỳ thứ 6 hàng tuần tổng hợp báo cáo 

Thường trực UBND huyện. 

3. Các phòng, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, trên cơ sở những 

hạn chế, yếu kém được chỉ ra tại Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 10/12/2020 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Báo cáo số 448/BC-UBND ngày 11/12/2020 

của UBND huyện, khẩn trương xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, 

yếu kém thuộc trách nhiệm của phòng, ngành, địa phương, đơn vị mình, trong 

đó xác định rõ các công việc cần triển khai, phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo 

cán bộ, công chức, viên chức thực hiện, dự kiến thời gian hoàn thành và gửi về 

Văn phòng HĐND - UBND huyện trước ngày 31/01/2021 để tổng hợp. 

Văn phòng HĐND - UBND huyện chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch 



18 
 

 

khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2020; báo cáo UBND huyện trước ngày 10/02/2021. 

4. Về giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cư tri tại kỳ họp HĐND huyện: 

Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu văn bản giao cho các phòng, 

ngành, cơ quan đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cư tri; đồng thời định 

kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết của các phòng, ngành, cơ 

quan đơn vị báo cáo tại phiên họp thường kỳ UBND huyện. 

C. GIAO CHỈ TIÊU CỤ THỂ CHO CÁC PHÒNG, NGÀNH, CÁC 

XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2021 

1. Giao chỉ tiêu về diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để 

sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, theo hướng công 

nghệ cao và sản lượng lương thực năm 2021 tại Phụ lục 1. 

2. Giao chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới; sản phẩm OCCOP, thành 

lập HTX và tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước hợp vệ sinh tại Phụ lục 2. 

3. Giao chỉ tiêu về tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại Phụ lục 3. 

4. Giao chỉ tiêu về diện tích GPMB năm 2021 tại Phụ lục 4. 

5. Giao chỉ tiêu về thành lập mới doanh nghiệp năm 2021 tại Phụ lục 5. 

6. Giao chỉ tiêu tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa tại Phụ lục 6. 

7. Giao chỉ tiêu tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn tại Phụ lục 7. 

8. Giao chỉ tiêu đăng ký, công nhận các danh hiệu văn hóa tại Phụ lục 8. 

9. Giao chỉ tiêu công nhận danh hiệu kiểu mẫu tại Phụ lục 9. 

10. Giao chỉ tiêu về tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý năm 

2021 tại Phụ lục 10. 

11. Giao chỉ tiêu lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội tại phụ lục 11. 

12. Giao chỉ tiêu về dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số năm 

2021 tại Phụ lục số 12. 

13. Giao chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2021 tại phụ lục 13. 

14. Giao chỉ tiêu về số trường học đạt chuẩn quốc gia tại Phụ lục 14. 

15. Giao chỉ tiêu an toàn thực phẩm tại các Phụ lục 15. 

16. Giao chỉ tiêu về lĩnh vực y tế tại phụ lục số 16. 

17 . Giao chỉ tiêu về công tác đảm bảo an ninh trật tự tại phụ lục số 17. 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Trưởng các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn căn cứ Kế hoạch này, ban hành kế hoạch hành động của phòng, ngành, 

địa phương, đơn vị mình để thực hiện; đối với các chỉ tiêu chủ yếu, phải xây 

dựng kế hoạch chi tiết, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và phân công cụ 

thể cho tập thể, cá nhân liên quan; đồng thời, tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm 

bảo thực hiện theo đúng tiến độ và thời gian quy định. 



19 
 

 

2. Phân công phòng, ngành, đơn vị theo dõi, hướng dẫn: 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo 

dõi các chỉ tiêu: diện tích đất được tích tụ để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, 

dứng dụng công nghệ cao, theo hướng công nghệ cao; sản lượng lương thực; 

xây dựng nông thôn mới; sản phẩm OCOP; tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước 

hợp vệ sinh; thành lập mới HTX và các chỉ tiêu ATTP thuộc lĩnh vực nông 

nghiệp. 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõi 

các chỉ tiêu: thành lập mới doanh nghiệp; tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa; 

tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chí; xây dựng chợ ATTP. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo 

dõi chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn 

theo dõi các chỉ tiêu: GPMB các dự án đầu tư có sử dụng đất; thu gom xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt. 

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, chịu trách nhiệm 

hướng dẫn theo dõi các chỉ tiêu: tỷ lệ lao động trong nông nghiệp; tỷ lệ lao động 

qua đào tạo; số lao động được tạo việc làm, xuất khẩu lao động; số hộ nghèo 

giảm.  

- Phòng Y tế chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõi các chỉ tiêu: tốc 

độ tăng dân số bình quân; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi, 

thể cân nặng; xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP; chỉ tiêu tỷ lệ BHYT. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõi 

các chỉ tiêu: tỷ lệ nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4; chỉ tiêu giao đăng ký, công nhận các danh hiệu văn hóa. 

- Phòng Nội vụ chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõi các chỉ tiêu: 

công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu và cơ quan kiểu mẫu. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõ 

chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Công an huyện chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõi chỉ tiêu tỷ 

lệ xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

- Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao có trách nhiệm theo dõi và định kỳ báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu 

vào ngày 15 của tháng cuối quý, gửi về Văn phòng HĐND - UBND huyện để 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 

3. Phân công các đồng chí Thường trực UBND huyện theo dõi chỉ đạo 

các chỉ tiêu: 

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện Hoàng Văn Đồng theo dõi chỉ đạo 

chung. 

- Đồng chí PCT Thường trực UBND huyện Nguyễn Ngọc Thức chỉ đạo 

các chỉ tiêu: tỷ lệ lao động trong nông nghiệp; tỷ lệ lao động qua đào tạo; số lao 



20 
 

 

động được tạo việc làm, xuất khẩu lao động; số hộ nghèo giảm; tốc độ tăng dân 

số bình quân; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi, thể cân nặng; 

xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP; chỉ tiêu tỷ lệ BHYT; tỷ lệ nhận, giải quyết hồ sơ 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; chỉ tiêu giao đăng ký, công nhận 

các danh hiệu văn hóa; công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu và 

cơ quan kiểu mẫu; chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Đồng chí PCT UBND huyện Nguyễn Hữu Dũng chỉ đạo các chỉ tiêu: 

diện tích đất được tích tụ để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, dứng dụng công 

nghệ cao, theo hướng công nghệ cao; sản lượng lương thực; xây dựng nông thôn 

mới; sản phẩm OCOP; tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước hợp vệ sinh; thành lập 

mới HTX; các chỉ tiêu ATTP thuộc lĩnh vực nông nghiệp; GPMB các dự án đầu 

tư có sử dụng đất; thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt. 

- Đồng chí PCT UBND huyện Lý Đình Sĩ chỉ đạo các chỉ tiêu: thành lập 

mới doanh nghiệp; tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa; tỷ lệ hộ gia đình có 

nhà ở đạt tiêu chí; xây dựng chợ ATTP; thu ngân sách nhà nước; tỷ lệ xã, thị 

trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

4. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện thường xuyên đôn đốc, kiểm 

tra các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện các công việc được giao đảm chất lượng, đúng thời gian quy 

định; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện và kiến nghị 

Chủ tịch UBND huyện xử lý trách nhiệm của người đứng đầu các địa phương, 

cơ quan, đơn vị không thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND 

huyện./. 

   TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Đồng 

        


		donghv.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-16T23:09:19+0700


		donghv.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-16T23:11:18+0700


		2021-01-18T07:40:38+0700


		2021-01-18T07:40:55+0700


		2021-01-18T07:41:38+0700


		2021-01-18T07:41:56+0700


		2021-01-18T07:43:06+0700


		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-18T07:44:37+0700


		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-18T14:15:38+0700




